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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je věnována problematice zavedení nového produktu na trh, a to

konkrétně produktu s názvem TRAVELLER’S HELPER. Jedná se o doplněk stravy,

vhodný především pro dlouhé cestování. Tento výrobek přispívá k udržení zdravého

krevního oběhu a slouží k prevenci při vzniku krevních sraženin. Práce je rozdělena na dvě

části, a to část teoretickou a část praktickou. V teoretické části vymezím teoretické

poznatky, vztahující se k procesu zavedení nového výrobku na trh. V praktické části

aplikuji tyto poznatky na konkrétní výrobek TRAVELLER’S HELPER, od společnosti

ASP Czech s. r. o. Dále se budu zabývat charakteristikou výrobku, stanovením ceny,

výběrem distribučních cest, komunikačních strategií, analýzou konkurence, PEST

analýzou a SWOT analýzou výrobku. Požadovaným výstupem práce je na základě analýz,

poznatků a návrhů, rozhodnut, zda do výrobku dále investovat či nikoliv.

Klíčová slova: nový produkt, doplněk stravy, SWOT analýza, konkurence, distribuce,

propagace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the introduction of a new product called TRAVELLER’S

HELPER to the market. It is a food supplement suitable for long travel. This product helps

to maintain healthy blood flow and can be used to prevent of blood clots. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with definition

of theoretical knowledge, relating to the introduction of a new product to the market. The

practical part contains the application of this knowledge to a specific product

TRAVELLER’S HELPER (made by ASP Czech s. r. o.). The practical part describes

product characteristics, price fixing, selection of distribution channels, communication

strategy, analysis of competition, PEST analysis and SWOT analysis of the product. The

goal of this thesis is to decide, based on the analysis, findings and proposals, whether to

invest and develop the product or not.

Keywords: New Product, Food Supplement, SWOT Analysis, Competition, Distribution,

Promotion
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ÚVOD

Zavedení nového produktu na trh je proces dlouhodobý a velmi náročný, jak finančně, tak

technologicky. Před uvedením produktu na trh je třeba si zodpovědět několik klíčových

otázek, jejichž odpovědi budou mít významný vliv na úspěch či neúspěch nového

produktu. Tyto otázky se týkají tržního prostředí a soustředí se na analýzu samotného trhu,

konkurenčních subjektů, vývoje cen a dalších aspektů souvisejících s konkrétním

výrobkem. Konkurence na trhu stále roste a podmínky na trhu se mění velmi rychle, proto

je třeba si uvědomit, že hlavním faktorem, který ovlivňuje vývoj trhu je konečný

spotřebitel. Je velmi důležité uspokojit přání a potřeby zákazníka.

Tato bakalářská práce je věnována zavedení konkrétního produktu s názvem

TRAVELLER’S HELPER na český trh. Jedná se o doplněk stravy, který podporuje krevní

oběh a zamezuje vzniku krevních sraženin. Je určen pro spotřebitele, kteří často cestují na

delší vzdálenosti, ať už letecky, autem, autobusem, vlakem apod.

Obsahová struktura práce je rozdělena do několika části. První část je věnována definování

základních pojmů, jako je definice produktu, výrobku či služby. Dále jsou vymezeny

teoretické poznatky o celém procesu zavedení nového produktu, od životního cyklu,

cenotvorby, distribuce, propagace, až po význam marketingu v dnešní společnosti. Dále

jsem se zaměřila na stále se rozvíjející internetový marketing, který považuji za velmi

významný krok do budoucna jak pro firmy, tak pro společnost. V další části jsem

teoreticky popsala analýzu konkurence, PEST analýzu i SWOT analýzu, protože

v praktické části jsem tyto analýzy aplikovala na náš konkrétní produkt.

Vzhledem k tomu, že doplněk stravy TRAVELLER’S HELEPER je určen k zamezení

a prevenci vzniku krevních sraženin (trombóza), považuji za důležité přiblížit si tyto

zdravotní problémy z lékařského hlediska, abychom lépe pochopili význam našeho

produktu a jeho správné využití. Také jsem vymezila hlavní rozdíly mezi doplňky stravy

a léčivými přípravky a poukázala jsem na právní rámec uvedení těchto doplňků stravy na

trh.

Další část, praktická, se zabývá aplikací těchto teoretických poznatků na produkt

TRAVELLER’S HELPER. Představíme si firmu ASP Czech s. r. o. a charakterizujeme její

nový produkt. V této části najdeme také výstup celé práce, a to závěrečná doporučení firmě

a zhodnocení celého projektu při zavedení produktu TRAVELLER’S HELEPER na trh.
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Součástí bakalářské práce jsou i přílohy, kde reklamní agentura Bizmark a. s. navrhla

vizualizaci propagačních materiálů produktu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES TVORBY NOVÉHO PRODUKTU

1.1 Produkt, výrobek, služba

Produkt

Ať už se jedná v souladu s jeho marketingovým pojetím o nějaký hmotný výrobek nebo

o nějakou nehmotnou službu – má v rámci marketingového mixu klíčové postavení. Za

produkty mohou být považovány nejen výrobky a služby, ale dokonce i osoby, organizace,

umělecká kulturní díla a myšlenky. (Urbánek, 2010, s. 52)

Výrobek

„Výrobek je jakýkoliv hmotný statek, služba nebo myšlenka, které se stávají předmětem

směny na trhu a je určen k uspokojení lidské potřeby či přání.“ (Světlík, 2007, s. 108)

Výrobky můžeme rozdělit do dvou kategorií, podle toho, jaký zákazník je kupuje.

Spotřební zboží – produkty jsou koupeny soukromou osobou pro jeho osobní konzumaci

nebo pro osobní užití jiných lidí, jako jsou rodinní příslušníci nebo přátelé.

Kapitálové statky – produkty jsou koupeny k dalšímu zpracování a prodeji nebo

k podnikání. (Sharp, 2013)

Služba

„Jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě

nehmotná a nepřináší vlastnictví.“ (Kotler, 2007, s. 710)

1.2 Proces vývoje nového produktu

Na základě velké tržní konkurence, prudkých změn technologických postupů a změn

požadavků spotřebitelů, kteří chtějí stále nové a lepší produkty, musí firmy vyvíjet

a inovovat své výrobkové portfolio. Celý proces vývoje nového produktu je velmi složitý

a je důležité nepodcenit přípravu a věnovat dostatečnou pozornost marketingovým

průzkumům a testováním na trhu před zahájením výroby nových produktů naplno.

Počátkem celého procesu musí být dobrá myšlenka či nápad.

1.2.1 Nové nápady

Podněty pro inovace produktů jsou:

1) potřeby vnějších zákazníků,
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2) potřeby některých cílových a zájmových skupin,

3) potřeby vnitřních zákazníků (vnitropodnikové útvary, provozy atd.),

4) potřeby firmy jako výrobce,

5) výzkum a vývoj.

1.2.2 Hodnocení a třídění nápadů

- soulad nápadů s posláním firmy, celkovými cíli firmy a marketingovými cíli

- realizovatelnost nápadů z hlediska zdrojů a schopnosti firmy

- v závěru této fáze se formuluje první varianta marketingové koncepce produktu

1.2.3 Obchodní analýza

- hodnocení produktu na základě očekávaných nákladů, dosažení ziskových cílů

firmy

- hodnocení ve vztahu k naplnění potřeb a přání potenciálních zákazníků, jakož

i ke koupě schopné poptávce cílových skupin

- atraktivita produktu, možnosti získání patentu na produktu

1.2.4 Vývoj produktu

- upřesnění marketingové koncepce

- výroba jednoho či více prototypů

- testy technické, spotřebitelské (preference spotřebitelů, bezpečnost)

1.2.5 Testování trhu

- sestavení marketingového mixu

- zavedení produktu na trh v omezeném rozsahu

- sledování reakce spotřebitelů

1.2.6 Komercializace

- vyhotovení marketingové strategie pro zavedení produktu na trh a vytvoření

konečné podoby marketingového plánu

- zavedení výroby v plném rozsahu

- realizace marketingové strategie
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- sledování úspěšnosti produktu a kontrola marketingového plánu (Jakubíková, 2013,

s 232–233)

1.3 Životní cyklus produktu

Jednotlivé fáze životního cyklu produktu jsou:

1.3.1 Fáze zavádění

- relativně vysoké náklady na výzkum, vývoj, přípravu výroby

- zákazník se s produktem teprve seznamuje

- četnost prodejců je obvykle nízká

- zisky jsou malé

- rychlost pronikání nového produktu na trh záleží na použitém marketingovém


[…]


společnosti ASP Czech s. r. o. doporučila:

1. Nabídnout produkt zdarma vybrané letecké společnosti, která by ho

prezentovala na palubě letadel rozdáváním propagačních materiálů

a vzorků cestujícím.

2. Nabídnout produkt do sítě obchodů letištních hal, jako jsou RELAY,

SHOP in SHOP, Duty free apod.

3. Prezentovat produkt v katalozích cestovních kanceláří, které se

výhradně zaměřují na delší lety (Amerika, Asie, Austrálie atd.). Zde by

se dalo využít inzertní reklamní plochy v nabídkových katalozích pro

prezentaci tohoto produktu.

4. Prodej výrobku prostřednictvím velkých internetových aukčních

obchodů, jako například AMAZON.com., který umožní plynulou

a relativně levnou distribuci po celém světě díky lokalizovaným

prodejním skladům.

5. Nabídnout produkt k zalistování distribučním společnostem léčiv

v České republice k běžnému prodeji v lékárnách, i když si myslím, že

prodejnost tohoto produktu by byla velmi nízká. Díky velkému množství

substitutů s daleko nižší cenou, jak už jsem zmiňovala v analýze

konkurence.

6. Vytvořit kvalitní internetovou prezentaci na stránkách ASP Czech s. r. o

i v anglickém jazyce.

7. Investovat do e-shopu společnosti, který by mohl zajistit i zvýšení

prodeje ostatních produktů

8. Vytvoření větší reklamní kampaně, díky které by se veřejnost dozvěděla

co nejvíce informací o tomto produktu

Pro naplnění těchto kroků je nezbytné připravit finanční rozpočet počátečních investic.

Marketingová agentura ImperialMedia navrhla kalkulaci marketingových aktivit na

produkt TRAVELLER’S HELEPER ve výši cca. 1 000 000 Kč. Firma tak musí zvážit,

zda-li má dostatek finančních prostředků, aby mohla investovat do marketingu a dostat

produkt do povědomí zákazníků. S odbornou veřejností je zapotřebí zůstávat
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v pravidelném kontaktu především prostřednictvím osobního kontaktu, odborných recenzí

a veletrhů.

Celkové uplatnění produktu bych viděla spíše v zahraničí.

Hlavními důvody jsou:

- vysoká cena

- úzká skupina potenciálních zákazníků

- nízké uplatnění v ČR vzhledem k rozloze
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ZÁVĚR

Zavádění produktu na trh je první etapou v životním cyklu. Největším přáním společnosti

zavádějící nový produkt je, aby byl úspěšný a aby se prodával co nejdéle. Výdaje na

propagaci dosahují nejvyšší úrovně. Cílem zavádění je předat informace o novém

produktu, přesvědčit zákazníky, aby výrobek vyzkoušeli a zajistit spolehlivou distribuci.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo sestavení marketingového plánu produktu

TRAVELLER’S HELEPR tak, aby bylo možné na základě analýz a výzkumu zvážit, je-li

jeho uvedení na trh efektivní. Při práci jsem postupovala následujícím způsobem. Po

prozkoumání literatury jsem vypracovala teoretickou část, kde jsem definovala základní

pojmy, popsala celý proces zavádění nového produktu, PEST analýzu, analýzu konkurence

i SWOT analýzu. V praktické části jsem stručně představila společnost ASP Czech s. r. o.

a její výrobkové portfolio, charakterizovala jsem nový produkt, jeho účinky a správné

využití, vymezila jsem potenciální zákazníky, navrhla možné distribuční cesty, stanovila

přibližnou cenu produktu a navrhla marketingovou strategii. Pomocí analýzy konkurence

jsem rozepsala konkurenční produkty i substituční produkty, které by náš produkt mohly

výrazně ohrozit. Díky PEST analýze jsem rozpoznala politické, ekonomické, sociálně-

kulturní a technologické faktory, které působí na firmu. Pomocí SWOT analýzy jsem

zhodnotila silné a slabé stránky produktu, poukázala jsem na případné příležitosti pro náš

produkt a také jsem upozornila na možné hrozby. V závěru celé práce najdeme návrhy

a doporučení, které jsem na základě zjištěných poznatků a analýz doporučila společnosti

ASP Czech s. r. o.

Zavedení produktu TRAVELLER’S HELPER na český trh je z mého pohledu velmi

rizikový, díky poměrně vysoké ceně a úzké cílové skupině bych potenciál uplatnění

produktu viděla spíše v zahraničí. Z mého pohledu je nutná rozsáhlejší propagace

produktu, protože na českém trhu obdobné výrobky nenajdeme, veřejnost tak nemá ponětí

o užívání a výhodách tohoto doplňku stravy. Proto je potřeba podat co nejvíce informací

a dostat produkt do povědomí veřejnosti. Společnost by tak musela vynaložit poměrně

vysoké finanční prostředky na marketingové aktivity a počítat s rizikem neuchycení na

trhu. Je tak na zvážení podniku, zda-li se rozhodnou do tohoto produktu investovat.

V případě že ano, největší potenciál bych viděla v nabízení produktu pomocí

celosvětových internetových aukčních obchodů jako AMAZON.com, EBAY.com apod.,

protože přibližná stanovená cena produktu pro český trh je v poměru se zahraničními
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cenami nižší a to by mohlo ovlivnit zákazníky pro koupi produktu TRAVELLER’S

HELPER od společnosti ASP Czech, s. r. o. Díky těmto internetovým obchodům se náš

produkt nejsnadnější cestou dostane i na zahraniční trhy.
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AČCKA

APA kód

Asociace českých cestovních kanceláří a agentur

Objednací číslo používané v lékárenských velkoobchodech

BMI Body mass index – index tělesné hmotnosti

Ca
2+

Chemická značka vápníku
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ČZPI Česká zemědělská a potravinářská inspekce

EFSA European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)
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