Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Důbková Aneta

Oponent BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Zavedení nového produktu TRAVELLERS'S HELPER na trh

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je zbytečně podrobně členěna, některé kapitoly teoretické i praktické části jsou pouze ve formě odrážek. Obsahově se tak stává méně přehlednou, nepropojenou a často nepodloženou fakty či zdůvodněním. Taktéž rozsah velkého množství podkapitol je nedostatečný. Některé části teoretické základny práce nejsou v dalším textu využity (např. kap. 1.2, 1.3, kap. 4). Kapitola 9 je pouze kompilací přímých citací, společně s kapitolou 11 jsou pak z hlediska marketingového nepodstatné. Jejich zařazení je vhodné spíše do praktické části práce.

Kapitola 17 (PEST analýza) je popisem této analýzy v obecných rysech, nikoli zpracovanou konkrétní analýzou. U SWOT analýzy jsou některé z uvedených příležitostí přímo ovlivnitelné firmou (např. expanze na zahraniční trhy, zacílení na sportovce), nejedná se tedy o příležitost, ale spíše o návrhy. Samotný návrh distribučních kanálů je vhodný a dostačující. Závěrečná doporučení jsou věcná a smysluplná.

Jazyk práce je nejednotný (prolínání trpného rodu s 1. os. j. č.). Struktura práce je srozumitelná, návaznost kapitol je logická. Rozsah použité literatury je dostačující, citační norma je s výhradami respektována (použití za většími bloky textu než odstavce).

Práce splňuje kladené požadavky, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte konkurenční výhodu analyzovaného produktu a jeho diferenciaci od konkurenčních výrobků.
2. Jako kritérium pro výběr konkurence uvádíte složení produktu – konkrétně obsah koncentráту z rajčat. Vysvětlete, zda a v čem je to pro koncového zákazníka podstatné.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

podpis hodnotitele BP